
Covid-19  
a rakovina plic

Co je Covid-19 a jak ho můžu dostat?
Covid-19 je virus, obvykle dostane někdo, kdo 
vdechne kapičky, které šíří infikované osoby. 
To může být prostřednictvím kýchání nebo kašlání 
nebo mluvení v těsné blízkosti. Infekce může být 
také vyzvednout z kapek, které přistanou na 
površích, které mohou být pak převedeny z rukou 
do nosu, úst nebo očí.

Proč se Covid-19 týká pacientů s rakovinou plic?
Někteří lidé nevykazují žádné příznaky Covid-19, jiní 
mají mírné nebo závažnější infekce, které se zotavují 
po několika týdnech. Infekce má také potenciál 
způsobit více chronických zdravotních problémů, 
včetně poškození plic a chronické problémy 
s imunitním systémem. Bohužel lidé mohou na 
onemocnění Covid-19 zemřít. 

Riziko onemocnění Covid-19 se u různých druhů 
rakoviny liší. Mezi nejrizikovější pacienty patří 
pacienti s oslabeným imunitním systémem (např. 
po nedávné léčbě rakoviny), starší pacienti, pacienti 
s určitými druhy rakoviny, které ovlivňují imunitní 
systém, a pacienti se základním onemocněním, jako 
je cukrovka, srdeční onemocnění a dýchací potíže.

Bohužel rakovina plic oslabí plíce, což znamená, 
že lidé s rakovinou plic jsou vystaveni zvýšenému 
riziku vážného onemocnění, pokud se u nich rozvine 
Covid-19. Mnoho pacientů s rakovinou plic má 
základní problémy s dýcháním, což také zvyšuje 
riziko, že onemocní. Pacienti s rakovinou plic, kteří 
podstupují nebo nedávno absolvovali radioterapii, 
jsou považováni za vysoce rizikové a měli by to 
prodiskutovat se svým lékařským týmem.

Jak mohu snížit riziko infekce?
V současné době poskytují země po celém světě různé 
úrovně poradenství pro své obyvatelstvo, ale existují 
některé klíčové kroky, které můžeme podniknout 
všichni, abychom snížili riziko Covid-19. Vzhledem 
k tomu, kapičky jsou hlavní cestou infekce, izolace 
od ostatních, kteří by mohli mít nemoc je jediný 
nejúčinnější způsob, jak můžeme u sebe odvrátit 
infekci. Další způsoby, jak zůstat v bezpečí, jsou:

•  Používat roušku 
Vždy se řiďte nejnovějšími oficiálními radami 
ohledně zakrytí obličeje. 

•  Omezit kontakt s ostatními lidmi  
Když jste ve společnosti, udržujte vzdálenost 
2 metry od ostatních lidí.

•  Pravidelně si myjte ruce nebo používejte 
čisticí prostředek na ruce na bázi alkoholu.

•  Nedotýkejte se obličeje, úst nebo očí rukou, 
když není čistá. 

•  Kašlete do lokte / kapesníku Kapesník zahoďte 
do koše a hned si umyjte ruce. 

•  Pravidelně čistěte a dezinfikujte předměty 
a povrchy, kterých se lidi často dotýkají. 

•  Nesdílejte předměty, kterých se dotýkáte 
ústy – například lahve, šálky. 

•  Nepodávejte si ruce. 

•  Ujistěte se, že někdo, kdo je v kontaktu 
s vámi nebo přáteli a rodinou, také dodržuje 
rady týkající se sociálního distancování, 
zakrývání obličeje a hygieny. Pokud tak 
neudělá, mohl by vás vystavit riziku. 

•  Dodržujte národní doporučení týkající 
se hlášení jakýchkoli příznaků. 

© Global Lung Cancer Coalition   |   www.lungcancercoalition.org



Covid-19  
a rakovina plic

Pokud máte nebo jste měli rakovinu plic, 
je možné, že budete muset učinit další 
opatření ke snížení pravděpodobnosti, 
že dostanete Covid-19. Mezi ně patří:
 
•  Přísně se vyhýbejte kontaktu s někým, kdo má 

příznaky Covid-19 nebo byl v blízkosti osoby 
s Covidem-19. 

•  Zůstaňte co nejvíce doma, omezte sociální interakce 
na malé skupiny venku a vždy udržujte přísný sociální 
odstup při kontaktu s ostatními lidmi.

• Pokud je to možné, nepoužívejte veřejnou dopravu.

•  Udržujte pravidelný kontakt s ostatními pomocí 
vzdálených technologií, jako je telefon, internet 
a sociální média, spíše než osobní setkávání.

•  Používejte telefonické nebo online služby 
ke kontaktování svého lékařského týmu nebo 
jiných základních služeb.

•  Nechte někoho, aby doplnil vaše léky na předpis 
a další volně prodejné léky a zásoby.

•  Udržujte fyzickou aktivitu a snažte se dostat 
pravidelně na čerstvý vzduch.

•  Jezte vyváženou stravu, zajistěte, aby vaše jídlo 
bylo doručeno až k vám domů, pokud je to možné.

•  Vytvořte společný plán s rodinou, přáteli 
a sousedy pro podporu, kterou nyní potřebujete, 
nebo pokud se necítíte dobře.

© Global Lung Cancer Coalition   |   www.lungcancercoalition.org

Dezinfekční gel na bázi alkoholu
Pokud mýdlo a voda nejsou k dispozici, použijte 
dezinfekční prostředek na ruce na bázi alkoholu, 
který obsahuje nejméně 60 % alkoholu, a smyjte 
ho mýdlem a vodou, jakmile to bude možné. 

Nepoužívejte dezinfekční prostředek na ruce, 
pokud jsou vaše ruce viditelně špinavé.

Použití. Naneste na ruce dostatek prostředku, 
abyste pokryli všechny povrchy. 

Třete ruce dohromady, dokud prostředek na 
rukách nevyschne. Mělo by to trvat asi 20 sekund. 

Poznámka: Dezinfekční prostředek na ruce 
neoplachujte ani neotírejte, dokud nezaschne; 
nemusí fungovat také proti bakteriím.

Dohlížejte na děti, aby nedošlo k požití alkoholu.

Mýdlo a voda
Namočte si ruce v čisté tekoucí vodě (teplé nebo 
studené) a naneste mýdlo. 

Namažte si ruce mýdlem. 

Vydrhněte všechny povrchy na rukách, včetně dlaní, 
hřbetu ruky, prstů, prostorů mezi prsty a míst pod 
nehty. Drhněte 20 vteřin. 

Opláchněte si ruce pod čistou tekoucí vodou. 

Osušte si ruce čistým ručníkem nebo je nechte 
vyschnout na vzduchu. 

Jak si udržet ruce čisté



Covid-19  
a rakovina plic

Budu moci podstoupit léčbu? 
Měli byste pokračovat v léčbě a pokračovat v užívání 
jakýchkoli léků, pokud vám lékař neřekne, abyste 
léčbu ukončili. Nemocnice pracují na tom, aby drželi 
pacienty s rakovinou v bezpečí a poskytli jim nejlepší 
možnou péči. 

Riziko spojené s onemocněním Covid-19 může 
znamenat telefonickou nebo videokonzultaci 
namísto osobní schůzky, nepodstoupení určitých 
typů léčby nebo odložení léčby na delší dobu. 
Váš lékařský tým v nemocnici vás bude informovat 
o jakýchkoli změnách ve vašem léčebném plánu 
nebo změnách v nemocničních postupech. 

Váš lékařský tým vám může doporučit izolaci po 
dobu dvou týdnů před zahájením léčby, aby se 
snížilo riziko kontaktu s Covidem-19. Zeptejte se 
jich, zda potřebujete izolovat před léčbou, během 
léčby nebo po léčbě a na jak dlouho. 
Co když se moje léčba opozdí? 
Covid-19 vyvíjí mimořádný tlak na naše zdravotnické 
služby, a v některých zemích to znamená, 
že návštěvy u lékaře a další léčba jsou opožděny. 
Pokud dojde ke změně nebo opoždění léčby, můžete 
pociťovat velkou úzkost. Zkuste si promluvit 
se svým lékařským týmem o tom, proč se to děje 
a co to pro vás znamená. 

Některé druhy léčby rakoviny mohou ovlivnit 
imunitní systém a zvýšit riziko onemocnění 
v důsledku Covid-19. To vedlo k určitým změnám 
v návštěvách nemocnic a v plánech léčby v zájmu 
snížení pravděpodobnosti vzniku infekce u pacientů.

Lékaři všude na světě zvažují naléhavost 
a potenciální přínos léčby s rizikem, že bude 
pokračovat, a jak co nejlépe zvládnout riziko 
expozice Covid-19 během návštěv v nemocnicích. 
V důsledku toho je pravděpodobné, že někdy 
se kontrola lékařem uskuteční po telefonu než, 
že se budete vidět v nemocnici.

Je dobré se na kontrolu po telefonu připravit, 
protože může být obtížné zapamatovat si vše, 
co chcete říct. Užitečné může být připravit si 
seznam otázek a psát si poznámky, protože může 
být obtížné zapamatovat si vše, co vám lékař řekne, 
zejména po telefonu. Pokud něčemu nerozumíte, 
požádejte lékaře, aby vám to znovu vysvětlil. Doba 
kontroly je čas vyhrazený pro vás, tak se nebojte 
zeptat na cokoliv, co potřebujete.

© Global Lung Cancer Coalition   |   www.lungcancercoalition.org

Co mám dělat, pokud mám příznaky?

Příznaky zahrnují horečku (vysoká teplota 
nad 38 °C), kašel, dušnost nebo ztrátu nebo 
změnu čichu nebo chuti. 

Izolujte se a požádejte o radu lékařský tým: 

•  Pokud podstupujete léčbu nebo jste léčbu 
v posledních 6 měsících ukončili, okamžitě 
zavolejte svému onkologickému oddělení. 
Pokud je váš imunitní systém oslabený, jakákoli 
infekce může být závážná. Váš nemocniční 
tým může posoudit, zda vaše příznaky mohou 
souviset s rakovinou nebo Covid-19. 

•  Pokud čekáte na zahájení léčby nebo jste se 
z rakoviny zotavili, poraďte se se svým lékařem 
nebo nemocničním týmem. 

Nejezděte do nemocnice, na léčebnou kliniku 
nebo k lékaři bez předchozí konzultace se 
zdravotnickým pracovníkem.



Covid-19  
a rakovina plic

Příklady otázek, které byste měli položit 
svému lékařskému týmu:
•  Ovlivní léčba rakoviny mé riziko onemocnění 

na Covid-19?

•  Co mám dělat, když já nebo někdo, s kým žiji, 
dostaneme Covid-19?

•  Bude moje léčba pokračovat, pokud mám Covid-19?

•  Moje léčba byla odložena - kdy mohu očekávat léčbu?

•  Bude mít zpoždění mé léčby vliv na její účinnost?

•  Moje léčba se změnila, můžete mi vysvětlit proč?

V minulosti jsem měl rakovinu plic – jsem více 
ohrožen Covid-19? 
Imunitní systém většiny lidí se dal plně do pořádku 
několik měsíců po ukončení léčby. Pokud se váš 
imunitní systém již dal do pořádku, vaše riziko 
nebude významně vyšší než u jiných osob stejného 
věku a celkového zdravotního stavu jako u vás. 

Stále byste se však měli řídit doporučeními, 
jak se chránit před infekcí. 

Navzájem se podporujeme
Zvládnout diagnózu rakoviny je dost obtížné i bez 
přidaných obav z Covid-19. To může být velmi 
obtížné, pokud se doporučuje, abyste zůstali doma 
a snížili kontakt tváří v tvář. 

Izolace může být neuvěřitelně obtížná, zejména 
pro ty, kteří procházejí léčbu rakoviny, kdy láska 
a podpora rodiny a přátel jsou tak důležité. 
Snažíme se vyrovnat, jak nejlépe umíme, a musíme mít 
na paměti, že tato opatření mají chránit nejzranitelnější 
z našich přátel a rodiny a nebudou existovat věčně.

Je důležité starat se o svou fyzickou a duševní pohodu. 
Víme, že to není snadné, když musíte zůstat doma. 

Co můžete udělat, abyste si pomohli:
•  Zůstaňte v kontaktu s vašimi blízkými telefonicky 

nebo prostřednictvím videochatů - někdy vám 
pohled na něčí tvář může pomoci, že se budete 
cítit méně sami.

•  Ujistěte se, že máte telefony/zařízení nabité 
a dostatečný kredit na telefonu, abyste mohli 
zůstat ve spojení.

•  Vytvořte si doma rutinu.

•  Snažte se jíst zdravě a být aktivní.

•  Je naprosto pochopitelné, že se můžete cítit více 
úzkostlivě než obvykle. Mezi běžné příčiny obav 
mohou patřit obavy ze změn a zpoždění léčby 
rakoviny nebo obavy z Covid-19 a toho, jak by vás 
onemocnění mohlo ovlivnit. Promluvte si se svými 
blízkými nebo lékařským týmem o tom, jak se cítíte.

•  Možná vám bude cyhbět ujištění a budete chtít 
zajít do nemocnice nebo na kliniku navštívit své 
lékaře nebo zdravotní sestry. Promluvte si se svým 
lékařským týmem během návštěv a zeptejte se, 
jaká podpora je k dispozici. 

© Global Lung Cancer Coalition   |   www.lungcancercoalition.org

Riziko pro každého je jiné – záleží na typu 
rakoviny, léčbě, věku a celkovém zdravotním stavu. 
Pokud se obáváte, nejlepší je zeptat se vašeho 
onkologického lékaře nebo onkologických sester, 
kteří znají vaši anamnézu.



Tato příbalová informace byla vypracována sekretariátem Global Lung Cancer Coalition (GLCC) a posouzena  
odborníky na rakovinu plic. Více informací o podpoře a informační službě dostupných ve vaší zemi najdete na  
www.lungcancercoalition.org        Verze – leden 2022. 

Covid-19 a rakovina plic
© Global Lung Cancer Coalition
www.lungcancercoalition.org

Shrnutí
•  Rakovina plic oslabuje vaše plíce, což bohužel 

znamená, že pokud se u vás rozvine onemocnění 
Covid-19, je u vás větší riziko, že se vážně 
necítíte dobře.

•  Je životně důležité, abyste se řídili národními 
radami, jak se chránit.

•  Promluvte si se svým lékařským týmem o vašem 
individuálním riziku a neváhejte se na něj obrátit, 
pokud se u vás objeví příznaky.

•  Pokud máte obavy, jak Covid-19 ovlivní váš léčebný 
plán, poraďte se se svým lékařským týmem.

•  Je v pořádku cítit úzkost v této době, je to velmi 
obtížné období pro pacienty s rakovinou plic. 
Požádejte své blízké o podporu a dejte jim vědět, 
jak se cítíte.

•  Poraďte se s místními organizacemi na léčbu 
rakoviny plic, abyste zjistili, jakou podporu 
máte k dispozici, nebo se poraďte se svým 
lékařským týmem.


